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ABSTRACT

Petra Batlová. University of West Bohemia. June 2013. Using Creative Drama with Language

Learners with Special Learning Needs. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, PhD.

The thesis deals with the use of creative drama methods as the tool for teaching English

language to learners with special learning needs and ADHD syndrome. The aim was to create

and teach five English lessons based on creative drama, observe two weak learners and

analysed their progress through observation tasks, which were filled in by the learners and by

the teacher – observer. The results support the idea that creative drama influences the co-

operative and communicative competences. It increased the learners’ interest in learning

English language and supported their engagement during the English lessons.
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I. INTRODUCTION

Special learning needs are nowadays very arguable and current feature. There are a lot

of learners who suffer from at least one of the special learning needs or ADHD syndrome and

the amount of them is still increasing. Nevertheless, it is not clear yet which of the possible

teaching methods and techniques are the best for them. On the other hand, there are some

discovered and proved principles which help the learners with special learning needs to

reduce their impairments and to integrate them among common learners. They certainly need

the individual approach; more time for their work and they need to be motivated by teacher in

such way that s/he catches learners’ attention and make them to concentrate better.

Creative drama is a way of teaching which was discovered again and integrated among

many other new teaching methods, which could be called humanistic ways of teaching.

Creative drama is one of the methods that prefer a course of the learning process before

evaluating results of the learning process. It complies with the entire nowadays modern

requirements for effective learning. Creative drama allows for all the individual needs of

learners and attracts their attention by the natural way which is realized mainly through

playing. These are the main reasons why creative drama and its techniques are suitable for

learners with the special learning needs or ADHD syndrome very much.

In the theoretical part, this thesis provides the essentials of creative drama including

the specification of methodology, usage of creative drama at schools and its possible

influence on learners with special learning needs and ADHD syndrome. It also includes the

specification of special learning needs and ADHD syndrome and their connections with

learning foreign languages. Attention is paid to learning difficulties that learners with special

learning needs have and to their possible treatment and prognosis for the future.

The research is based on the analyses of five English lessons that were created and

based on creative drama techniques. All the lessons are described in lesson plan charts in

Appendices together with observation tasks for an observer and for learners as well. The

results of the research proceed from the analyses of observer’s and learners’ comments and

they are precisely described in the chapter Results and Commentaries. The research was

targeted mainly on two learners Jáchym and Linda who were chosen for their specific

diagnoses to be observed during the research. The recommendations for teachers are

explained in the chapter Implications along with limitations of the research and difficulties

that had to be solved. Suggestions how to expand and improve the research are covered there

too. In the final chapter Conclusion, the main points of the master thesis are summarized.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

In the theoretical part, background information on the topic “using creative drama with

language learners with special learning needs” can be found. The first part describes creative

drama and its specification, the situation of using creative drama at Czech schools and its

integrating into the Czech curriculum. The second part talks about special learning needs and

their specification, connection to creative drama and the possibilities for reducing the impacts

of learning disorders. The last part involves the main problems connected with language

learning and learning disorders. The chapter also includes specific aspects of methodology in

creative drama and methodology targeted for special needs in language learning and teaching.

Creative Drama

Creative Drama and its Specification

The conception of creative drama began in the United States in 1930s together with

many other alternative approaches to the teaching and learning process in general. The first

person connected with this approach was Winifred Ward who was a teacher at an elementary

school and later worked at Northwestern University as an assistant professor. She is

considered to be “the mother of creative drama” (as cited in Northwestern University website)

because it was her idea to interweave theatre and education. More precisely, she aimed for the

idea of connecting theatre, education and real life. She believed that creative drama helped to

create a unique and individual person with the general understanding of the world society.

The basic aims of creative drama are to develop imagination, problem-solving skills,

language and communication abilities, creativity and personal and social abilities. As

Machková (1998) cites: “the aims of creative drama are mainly pedagogical, however the

means are dramatic” (p. 32). The next very important skill or ability that creative drama

develops is the appreciation of theatre, culture and art in general.

Nevertheless, the connection between creative drama and theatre is a little bit

confusing and needs to be clarified. According to Machková (1998), the main differences

between creative drama and theatre are in communication and in the way how the dramatic

moment is shared. Creative drama is “to share the moment with the others involved and also

just for myself”, on the other side, theatre is “to communicate with the larger amount of

people – the audience” (p. 39). In creative drama there is only one type of communication –
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just among the players; in the theatre there are two kinds of communication – among the

actors and among the actors and audience (Osolsobě, 1974, p. 15).

Because of its main function, which is to develop the language and communication

skills, creative drama is very suitable for learning languages – the mother tongue or a foreign

language. Creative drama works with a variety of texts – poems, plays, stories etc. and uses

them in a variety of different situations. This should help the pupils and students to express

themselves and to learn the amount of knowledge by the real experience and according the

words of Winifred Ward (as cited in Northwestern University website): “instead of

memorizing set speeches and acting parts in the way the teacher directs, the children develop

plays out of their own thoughts and imaginations and emotions”. And exactly the emotions

are very important for our memory according to the research in the pedagogical psychology if

we feel some kind of a strong emotion (joy, fear, excitement) during the learning process we

remember the acquired knowledge much more than without the emotions. That is the reason

why students should be fully involved in the learning process and they should be involved as

much as possible it and they should enjoy it.

To summarize, creative drama could be a school subject or just an out-of-school

activity or a hobby. Its process and methods could be applied as a method of learning in many

different subjects. Creative drama differs from the other aesthetic subjects mainly by the

feature that its priority is the social cognition not the aesthetically valuable final product.

Nevertheless, creative drama and its process could lead to the final aesthetic product –

performance but it is just a secondary product (Machková, 1998).

Creative Drama in the Czech Republic

Creative drama was developed very much through the 20th century and it was one of

the school subjects in the Czech Republic in the nineties. In the Western Europe and America

creative drama appeared in schools much earlier. The delay in the Czech Republic was caused

by the political situation. Nevertheless, creative drama is still in progress in the whole world.

Creative drama is right now on the rise in the Czech Republic and it is starting to be used in a

variety of fields of education (Marušák, Králová & Rodriguezová, 2008).

Some teachers used creative drama in their lessons just naturally because they

preferred children’s needs and they respected children’s creativity. That is the reason why

creative drama may not be so new to teachers in Czech schools - mainly for those with

humanistic approach to teaching. Those who were not so involved in children’s needs had to
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wait, according to Marušák et al. (2008), for the humanistic conceptions in education targeted

mainly at children (p. 8). However, it is important to remark that creative drama is not some

kind of a new innovative teaching method which came to our country from the western world.

It is a natural way of teaching in many parts of the world but it took a little bit more time to

find the way to creative drama and its teaching methods in the Czech Republic.

Nowadays, there are some schools in the Czech Republic that use creative drama as a

tool for better communication and also as a school subject for learning and developing social

and personal skills. Creative drama has also its place in pedagogy and psychology because of

its theoretical background being based on long-term research studies in those fields.

Nevertheless, it is still very rarely used as a school subject at Czech schools and a little bit

underestimated.

It is important to say that creative drama is in the Czech schools often confused with

other approaches involving children games and with other subjects or pedagogical approaches

that develop social and personal skills. As Marušák et al. (2008) state: “creative drama

belongs to the art-pedagogical branch with the very clear theatre aspects as the basic

methodological aims; as the one of the dominant aims is the field of art together with the aims

in the field of social and personal development of the students” (p. 13).

Creative Drama in the Curriculum

Many teachers and also parents claim that “making theatre” should not be a part of

schooling. It is very difficult to explain its benefits to people not involved. Creative drama

does not have the strongest historical background and tradition in the Czech education. So that

is why it is so difficult to integrate it into the curriculum. The only artistic subjects which

were common at schools were the lessons of art and music and they were always unimportant

for many people and they were a little bit aside.

Creative drama has its place in the framework educational program for secondary

schools, nevertheless not quite sufficient. It is integrated into section called “crosscurricular

themes” which include the subject “social and personal development” (RVP SŠ). That subject

is not really creative drama. However, those teachers who want to be innovative and want to

teach through creative drama can use this section for it and integrate creative drama into their

lessons.

On the other side, the framework educational program for primary schools gives

creative drama more time. It is included in the section for the complementary and facultative
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subjects and it can be taught one lesson a week. However, the biggest representation of

creative drama can be found in the “ZUŠ”, which is a kind of an art school, and in the form of

out-of-school activities.

Use of Creative Drama at Secondary Schools

It is quite challenging to work with teenagers, not only in the field of creativity. The

general opinion is that the small children (pre-school, primary school children) are the best

partners for making creative drama and mainly for improvisation. They are very creative,

without the restraint and they are flexible. However, it doesn’t exclude the possibility to make

drama with secondary school students or adults. There is a just different way how to coach

and motivate them.


[…]


their natural sense for playing games. On the other side, the older learners are better in

concentration and they are able to use English much more while playing. And what more, the

ADHD syndrome is getting weaker as the learners grow up.

It is important to consider the frequency of using creative drama methods during the

whole educational process. It was discovered through the research that it is not possible to use

only creative drama as the only method for teaching English. It is given mainly by its time

consuming activities. On the other side, if it is used only randomly, it will have no purpose at

all. Learners have to be familiarized with the techniques of creative drama and they should be

used to it for its best effect on them. So that, the best way is to use creative drama techniques

regularly during the whole year and integrate them together with other techniques that are

suitable for learners with special learning needs.
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 Another feature of effective use of creative drama is to choose appropriate topics or

theme for its activities. Not every topic is possible to apply to creative drama techniques. In

general, there are more suitable topics connected with real life and also targeted mainly on

vocabulary and conversation and communicative skills. For the grammar features, mainly for

complicated ones, it is better to use some common time-proven methods. Nevertheless, it is

not forbidden to use creative drama techniques on practicing grammar features. It is just

important to think it through and consider all possible challenges.

Certainly, creative drama techniques are suitable for creating good atmosphere in the

classroom and for supporting learners’ interest in learning English. It is also good for their

learning of co-operation skills and for improving their social and communicative

competences. Creative drama techniques could also serve as the tool for supporting learners’

self-confidence and self-control which are important for the learning process and learners’

development as well. However, some of the creative drama techniques are sometime very

demanding on discipline it should lead to learners’ ability to control themselves and to be

satisfied with their performance.

Limitation of the Research

As it was indicated above in the text several times five lessons and the overall time

devoted to the research is not enough to get relevant results. Every extra English lesson would

bring more exact and specific information for further exploration. The most appropriate length

of the research would probably be one year which would include at least twenty English

lessons. It would be more valuable to compare the results of the research and mainly the

progress in English language after one year than just after two weeks.

Another limitation of the research was the validity of observation. The main problem

with observation is the subjectivity from the observer’s side. There could be some prejudices

or convictions of the observer that influence the observation report. There could also arise

some misunderstandings in what the observer should mainly observe. Every person pays

attention to another feature just because of his or her previous experience. It was also difficult

to observe two learners at one time. There was sometimes too many information about one

learner and the other one was a little bit forgotten. All the comments from the learners had

less validity because of their age and because of their unwilling to fill in the observation tasks.

They mostly filled it very quickly and without any thinking through it.

40

The next weakness of the research was the limitation of the space. The lessons were

done in a regular primary school class. It was very difficult to create space for some activities

that were connected with motion. To make just a circle for sitting was very difficult to

manage. The same problem was with the materials provided. It would have been appropriate

to have a special room for the creative drama lessons – at least without school desks and with

carpet on the floor. There should also be many different tools and requisites for immediate

usage e.g. puppets, masks, costumes, audio recorder, big posters etc.

The last limitation point of the research and its generalization was in learners

impairments. It is always important to pay attention to different kinds and levels of special

learning needs. It is not possible to generalized it and apply this way of teaching to every

learner with special learning needs. It is important to consider the health condition and their

individual needs which do not have to correspond with creative drama techniques.

Suggestions for Further Research

During the research, as I was creating and teaching English lessons and afterwards,

when I was analyzing, comparing, synthesizing and generalizing the results, I got some ideas

for further research.

To improve the research, it would be more valuable for further observation to observe

more than one regular lesson. If there were five lessons taught it would be more valid to

observe five lessons as well. It would be challenging to create five lessons on similar topics to

observed lessons and then compare them from different aspects of the whole learning process.

It would probably bring more specific information about the influence of creative drama on

learners’ memory, active using of English vocabulary and for example on their pronunciation

as well.

Furthermore, the most challenging would be to observer two quite similar classes with

learners with similar special learning needs for one year. The first class would learn English

by the regular way as both classes were used to. The second class would learn English

through creative drama methods and techniques. The final results would proceed from a

comparison of both classes and their progress in English which would have to be measured by

some final complex testing. That testing could be targeted on some specific features as e.g.

communicative competence, writing ability, comprehension and apperception of English

language in general, some grammar features etc. It would probably meet the similar problems
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like this master thesis did. There would certainly be the problem with objectivity and there

would appear the questions about validity and reliability of the research.

After some suggestions concerned the implications and limitations of the research the

next chapter is going to summarize the main ideas of this master thesis and its realizing.
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VI. CONCLUSION

The basic aim of this thesis was to determine whether it is possible to integrate

creative drama methods into language learning process to learners with special learning needs

and whether it helps to develop their language perception, communication and attention

during English lessons. The aim was further specified to find out whether it could be possible

to teach English language just through creative drama methods and what would be the final

effect. Moreover, the lessons used in this research were compared to regular lessons by the

teacher-observer and all the lessons were commented and analyzed by the teacher. The main

observation was targeted on two learners Jáchym and Linda.

In the theoretical part, creative drama was describe as the possible method used for

teaching foreign languages to learners with special learning need. There are mentioned all

possible techniques and methods of creative drama. There are also described some of the

special learning needs that are mainly connected with the language perceiving. This part also

deals with language learning in general. It provides its specification, difficulties and its

connection to creative drama and to special learning needs as well.

The results discovered the possibility of using creative drama in English classes. And

what more it confirmed the positive influence on learners’ interest in learning and their

engagement in lessons. The observed learners made visible progress mainly in their co-

operative and communicative competence. They also used English a little bit more often than

usual and they certainly were interested in learning the English language mainly after they

experienced the success. The amount of their knowledge of the English language or their

exact progress was not possible to measure precisely. Nevertheless, the overall progress was

evident not only on the observed learners.

According to all the facts discovered through the research, if there were the possibility

to integrate creative drama methods into the English language lessons regularly, and there

were an appropriate place and conditions for its proper use, creative drama could be very

beneficial to learners with special learning needs and with ADHD syndrome.
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APPENDICES
