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Assessment Criterio Scale Comments
1,. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides-a
clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview of the thesis.

Very good

2. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject mattei.

Outstanding

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of the
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Very good

The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applicatlons and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Acceptable As the student herself remarks, on the
one hand, it is difficult to reach reliable
research conclusions based on two
subjects (Jáchym and Linda); and on the
other it is difficult to observe two
students simultaneously in the
classroom.

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the authoi's expertise in this area.

Outstanding It was good to see the student develop
an approach that has sufficient critical
distance on current practice in this
country.

6, The text is organized in a logical

manner. lt flows naturally and is easy

to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The

author demonstrates high qualitY
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Very deficient The prose style is awkward and
unidiomatic. Only in rare cases does
this affect the comprehensibility,
nevertheless the defence might be a

good occasion to discuss thís issue
perhaps with reference to the first
paragraphs of the work, and consider
the wider impliČátions of this.

7. Thethesis meetsthe general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).

References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding

Final Comments & Questions

This is an interesting and exciting area that engages questions not only of ELT but of ADHD students more

generally in educational environments. The student is open to alternatives and shetries out methodsthat

experienced teachers are sceptical of. This perhaps led to some of the shortcomings noted above.

Nevertheless, this is a good piece of work.

l recommend that a grade of either 1 or 2 (výborně nebo velmi dobře) be discussed at the defence'
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